

**Association GEIQ BTP Landes et  
Côte Basque  
Espace Technologique Jean Bertin  
27 Rue Hélène Boucher, BP 18  
40220 TARNOS**

**RAPPORT  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

- **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**
- **COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023**



Association GEIQ BTP Landes et Côte Basque  
Espace Technologique Jean Bertin  
27 Rue Hélène Boucher, BP 18  
40220 TARNOS

## RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023

A l'assemblée générale de l'association GEIQ BTP Landes et Côte Basque,

### **I - OPINION**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association GEIQ BTP Landes et Côte Basque relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### **II – FONDEMENT DE L'OPINION**

#### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.



### **III.- JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

La note « Règles et méthodes comptables » de l'annexe expose les principes et conventions générales appliqués, et relatifs notamment aux produits à recevoir, détaillés dans le paragraphe « Produits à recevoir par postes du bilan » présenté en annexe.

Nous avons procédé à l'appréciation de l'approche retenue par l'association au titre des produits à recevoir précités sur la base des éléments disponibles à ce jour, et mis en œuvre des tests pour vérifier par sondage l'application de cette approche.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **IV – VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Président et du Trésorier et dans les autres documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

### **V – RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT DE L'ASSOCIATION RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.





## VI – RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;



- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à BASSUSSARRY, le 19 juin 2024

**Pour le Cabinet d'Audit Christian SABAROTS**  
**Commissaire aux comptes**



**Arantxa HARISTOY**

*Cogérante*

*Membre de la Compagnie Régionale de Grande Aquitaine*

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)			Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 590	1 590			
Autres immobilisations corporelles	169 204	156 977	12 227	20 351	- 8 124
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés	55 179		55 179	40 188	14 991
Prêts	380 233		380 233	380 233	
Autres	1 476		1 476	1 031	445
<b>TOTAL (I)</b>	<b>607 682</b>	<b>158 567</b>	<b>449 114</b>	<b>441 802</b>	<b>7 312</b>
<b>Actif circulant</b>					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 363 535	61 722	1 301 813	1 274 771	27 042
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	232 809		232 809	877 731	- 644 922
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 235 181		1 235 181	1 550 155	- 314 974
Charges constatées d'avance				320	- 320
<b>TOTAL (II)</b>	<b>2 831 525</b>	<b>61 722</b>	<b>2 769 803</b>	<b>3 702 977</b>	<b>- 933 174</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>3 439 207</b>	<b>220 290</b>	<b>3 218 917</b>	<b>4 144 779</b>	<b>- 925 862</b>


**commissaire  
aux comptes**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	<b>Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)</b>	<b>Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)</b>	<b>Variation</b>
<b>Fonds propres</b>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	2 220 192	1 870 631	349 561
Excédent ou déficit de l'exercice	93 387	349 562	- 256 175
Situation nette (sous total)	2 313 579	2 220 192	93 387
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	1 737	2 277	- 540
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>2 315 316</b>	<b>2 222 470</b>	<b>92 846</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques		18 954	- 18 954
Provisions pour charges		1 214	- 1 214
<b>TOTAL (III)</b>		<b>20 168</b>	<b>- 20 168</b>
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	500 536	1 370 562	- 870 026
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	382 156	431 857	- 49 701
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	20 910	99 723	- 78 813
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>903 601</b>	<b>1 902 142</b>	<b>- 998 541</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>3 218 917</b>	<b>4 144 779</b>	<b>- 925 862</b>


**commissaire  
aux comptes**

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	11 280	11 360	- 80	-0,70
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	3 527 118	3 567 124	- 40 006	-1,12
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	229 770	668 959	- 439 189	-65,65
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	1 073 868	1 101 301	- 27 433	-2,49
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	1 464	99	1 365	N/S
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>4 843 501</b>	<b>5 348 843</b>	<b>- 505 342</b>	<b>-9,45</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	2 242 777	2 370 338	- 127 561	-5,38
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	36 649	43 232	- 6 583	-15,23
Salaires et traitements	2 094 388	2 063 292	31 096	1,51
Charges sociales	312 460	365 093	- 52 633	-14,42
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	36 758	41 164	- 4 406	-10,70
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	14 533	6 142	8 391	136,62
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>4 737 564</b>	<b>4 889 261</b>	<b>- 151 697</b>	<b>-3,10</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>105 937</b>	<b>459 583</b>	<b>- 353 646</b>	<b>-76,95</b>
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	1 141	229	912	398,25
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>1 141</b>	<b>229</b>	<b>912</b>	<b>398,25</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées		471	- 471	-100
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				





GEIQ BTP LANDES ET COTE BASQUE

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Total des charges financières (IV)</b>		<b>471</b>	<b>- 471</b>	<b>-100</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>1 141</b>	<b>-242</b>	<b>1 383</b>	<b>571,49</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>107 078</b>	<b>459 341</b>	<b>- 352 263</b>	<b>-76,69</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	540	10 773	- 10 233	-94,99
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>540</b>	<b>10 773</b>	<b>- 10 233</b>	<b>-94,99</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital		10 229	- 10 229	-100
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>		<b>10 229</b>	<b>- 10 229</b>	<b>-100</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>540</b>	<b>544</b>	<b>- 4</b>	<b>-0,74</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	14 231	110 323	- 96 092	-87,10
Total des produits (I + III + IV)	4 845 182	5 359 845	- 514 663	-9,60
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	4 751 795	5 010 283	- 258 488	-5,16
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>93 387</b>	<b>349 562</b>	<b>- 256 175</b>	<b>-73,28</b>



**commissaire  
aux comptes**

## PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 3 218 917,19 €.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 93 386,81 €.

## REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n°2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrécouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.



commissaire  
aux comptes

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

**Actif immobilisé**

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

**Immobilisations brutes**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	169 545	1 249		170 794
Immobilisations financières	421 452	15 436		436 888
<b>TOTAL</b>	<b>590 997</b>	<b>16 685</b>		<b>607 682</b>

**Amortissements et provisions d'actif**

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	149 195	9 373		158 567
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>149 195</b>	<b>9 373</b>		<b>158 567</b>

**Détail des immobilisations et amortissements en fin de période**

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Materiel non prof	1 590	1 590	0	3 ans
Materiel de transport	9 863	6 475	3 388	de 2 à 3 ans
Materiel de bureau et info.	100 584	100 584	0	de 3 à 4 ans
Mat info mont marsan	4 860	4 860	0	3 ans
Mobilier tarnos	52 420	43 582	8 839	10 ans
Mobilier mdm	1 476	1 476	0	10 ans
<b>TOTAL</b>	<b>170 794</b>	<b>158 567</b>	<b>12 227</b>	

**Etat des créances**

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	381 709		381 709
Actif circulant & charges d'avance	1 596 344	1 596 344	
<b>TOTAL</b>	<b>1 978 053</b>	<b>1 596 344</b>	<b>381 709</b>

**Provisions pour dépréciation**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers	48 038	27 385	13 701	61 722
Comptes financiers				
<b>TOTAL</b>	<b>48 038</b>	<b>27 385</b>	<b>13 701</b>	<b>61 722</b>

**Produits à recevoir par postes du bilan**

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	94 921
Autres créances	20 034
Disponibilités	
<b>TOTAL</b>	<b>114 955</b>







## NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## Etat des fonds propres

Mouvements des fonds propres	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Capital social				
Réserve légale				
Autres réserves				
Report à nouveau	1 870 631	349 562		2 220 192
Résultat	349 562	93 387	349 562	93 387
Subvention d'investissement	2 277		540	1 737
<b>TOTAL</b>	<b>2 222 470</b>	<b>442 949</b>	<b>350 102</b>	<b>2 315 316</b>

## Provision

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Provisions réglementées				
Provisions pour risques & charges	20 168		20 168	
<b>TOTAL</b>	<b>20 168</b>		<b>20 168</b>	

## Etat des dettes

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	500 536	500 536		
Dettes fiscales & sociales	382 156	382 156		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	20 910	20 910		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>903 601</b>	<b>903 601</b>		

## Charges à payer par postes du bilan

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	44 787
Dettes fiscales & sociales	52 812
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>97 599</b>



commissaire  
aux comptes

## NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

*Ventilation du chiffre d'affaires*

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Prestations de services	3 492 972	99,03 %
Produits des activités annexes	34 146	0,97 %
<b>TOTAL</b>	<b>3 527 118</b>	<b>100.00 %</b>

*Reprises provisions et transferts de charges*

Détail des reprises sur amort. et prov et transfert de charges	Montant total	Taux
Reprise provision clients	13 701	1,28%
Reprise provision pour risque	20 168	1,88%
Remboursements formations	421 430	39,24%
Remboursements accompagnements	76 228	7,10%
Remboursements Tutorat	100 550	9,36%
Avantage en nature	979	0,09%
Transfert de charges d'exploitation	100	0,01%
Aides à l'embauche	208 822	19,45%
Autres aides	231 595	21,57%
Autres	296	0,03%
<b>TOTAL</b>	<b>1 073 868</b>	<b>100,00%</b>



## AUTRES INFORMATIONS

### *Indemnité de départ à la retraite :*

N'ayant plus qu'un seul salarié permanent, la provision pour IFC devient sans objet.

### *Effectif moyen de l'exercice :*

L'effectif moyen sur l'exercice s'élève à 114 ETP (équivalent temps plein) et se décompose de la manière suivante :

- Permanents : 0 ETP
- Personnel mis à disposition :
  - Site de Tarnos : 99 ETP
  - Site de Mont de Marsan : 11 ETP
  - Site de Dax : 3 ETP



**commissaire  
aux comptes**